
1 
 

                                                                
 
 

  CITTA’ DI CHIARAVALLE CENTRALE 

Provincia di Catanzaro 
   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N° 33  DEL 21/03/2014 
_____________________________________________________________________________ 

   Oggetto: Studio di fattibilità per eventuale realizzazione di un impianto di produzione di  
                  energia da rifiuti.  Atto di assenso. 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 

L’anno duemilaquattordici,  il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 11.00 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la G.M. con la presenza dei Signori : 

 
   Presente Assente  

1. TINO Gregorio Sindaco Si  
2. PELAIA Bruno V. Sindaco Si  
3. FABIANO  Giovanni Assessore Si  
4. SANZO Maria Teresa Assessore Si  
5. GARIERI Sergio Assessore Si  

 
                Presenti 05                           Assenti --        
 

Assiste il   Segretario Comunale  D.ssa Maria Vittoria PASTORE. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA  

 
 Visto il T.U. n° 267/2000; 

 
DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ED INVITA A DELIBERARE SULL’OGGETTO SOPRA INDICATO; 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 



2 
 

Proposta Delibera  
OGGETTO: Studio di fattibilità per eventuale realizzazione di un impianto di produzione di energia da rifiuti.   
                      Atto di assenso. 
 

 
IL SINDACO 

 
Premesso: 

che lo studio Marketing  s.r.l.  ha inoltrato lettera  in data 19.03.2014  avente ad oggetto  : “Richiesta di assenso 
in relazione all’attività di studio preliminare sul territorio, per una futura realizzazione di un impianto di produzione di 
energia da rifiuti”; 
   Visto il  Decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell'uso 
dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE 
(G.U. n. 71 del 28 marzo 2011) 
   Visto l’art. 1 comma 1 del  predetto  decreto il quale, in attuazione della direttiva 2009/28/CE e nel rispetto dei criteri 
stabiliti dalla legge 4 giugno 2010 n. 96, definisce gli strumenti, i meccanismi, gli incentivi e il quadro istituzionale, 
finanziario e giuridico, necessari per il raggiungimento degli obiettivi fino al 2020 in materia di quota complessiva di 
energia da fonti rinnovabili sul consumo finale lordo di energia e di quota di energia da fonti rinnovabili nei trasporti. Il 
decreto, inoltre,  detta norme relative ai trasferimenti statistici tra gli Stati membri, ai progetti comuni tra gli Stati 
membri e con i paesi terzi, alle garanzie di origine, alle procedure amministrative, all'informazione e alla formazione 
nonché all'accesso alla rete elettrica per l'energia da fonti rinnovabili e fissa criteri di sostenibilità per i biocarburanti e i 
bioliquidi.  
   Visto il comma 2 dell’art. 4 del predetto decreto il quale recita: “L'attività di cui al comma 1 è regolata, secondo un 
criterio di proporzionalità:  

a) dall'autorizzazione unica di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387, come 
modificato dall'articolo 5 del presente decreto;  

b)  dalla procedura abilitativa semplificata di cui all'articolo 6, ovvero  
c) dalla comunicazione relativa alle attività in edilizia libera di cui all'articolo 6, comma 11”.  

   Visto  decreto legislativo  n. 152 del 2006 
   Ritenuto di dover  accogliere la richiesta di assenso proposta dallo Studio marketing s.r.l.  finalizzata a  verificare la 
fattibilità di un progetto di un impianto per la produzione di energia da rifiuti  su territorio di Chiaravalle Centrale; 
   Atteso che, ove il progetto di cui sopra dovesse essere realizzabile, questo ente  si riserva in ogni caso di  eseguire 
un’approfondita valutazione   in relazione all’ambiente ed alla salute pubblica. 
 

PROPONE 
 
   Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente proposta e del sottostante dispositivo; 
- di accogliere l’istanza  pervenuta dallo studio Marketing  s.r.l. avente ad oggetto:”  Richiesta di assenso in relazione 

all’attività di studio preliminare sul territorio, per una futura realizzazione di un impianto di produzione di energia 
da rifiuti”; 

- di dare atto che,  ove il progetto di cui sopra dovesse essere realizzabile, questo ente  si riserva in ogni caso di  
eseguire un’approfondita valutazione  allo scopo di salvaguardare  prioritariamente l’ambiente e la salute pubblica. 

- Di dare atto che il predetto provvedimento non comporta impegno di spesa. 

  
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
   Vista ed esaminata  la proposta di deliberazione allegata al presente atto, corredata dei pareri espressi dai 
responsabili e  resi favorevolmente; 
   Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione  e fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della stessa; 
   Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 
 

1.  APPROVARE integralmente la proposta deliberativa segnata in oggetto, allegata al presente atto per costituirne  
     parte integrante  e sostanziale corredata dei pareri; 
 
2.  DARE ATTO che tutti i punti della proposta di deliberazione si intendono qui trascritti ed unitamente al  
     presente costituiscono intero ed unico dispositivo; 

 



3 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta: 
 
  IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  ( Gregorio TINO)                           F.to   (D.sa Maria Vittoria PASTORE) 
 
 

PARERE 
FAVOREVOLE 

Regolarità Tecnica 
 

Il Funzionario 
 

f.to  

PARERE 
FAVOREVOLE 

Regolarità Contabile 
(art. 49 T.U. n° 267/2000) 

Il Funzionario 
 

PARERE 
FAVOREVOLE 

Copertura Finanziaria 
(art. 49 T.U. n° 267/2000) 

Il Funzionario 
F.to  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
 
a) E’ stata pubblicata a questo Albo Pretorio oggi _05/05/2014_ ai sensi dell’art.124, comma 1 del 

T.U. 18.08.2000, n° 267 e che in pari data è stata data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  
con lettera prot. n°_4345__; 

 
                                                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                                     

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
Prot. n.__4345__                                                                                                                          Lì _05/05/2014___ 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________ 
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4 del T.U. 18.08.2000, n° 267); 
 
 Decorsi 15 giorni dalla data di pubblicazione( art. 134, comma 3 del T.U. 18.08.2000, n° 267); 
     
 
                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                          
 
 
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Chiaravalle Centrale lì, _05/05/2014__ 
                                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 

f.to D.sa Maria Vittoria PASTORE 
 

 
 
 
 
 
 
 


